
Estadodo Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal

Secretaria de Administração e RH
Av Ibicui S/n Fone 055-3612.42.46/3612-4247-Fone (fax)3612-4901

PORTARIA 024/2026/GP de 04-02-2026.

Jorge Alberto Pereira Saidelles, Prefeito Municipal de Dilermando de Aguiar, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade administrativa e o regular

funcionamento da Secretaria Municipal de Educação;

CONSIDERANDO atualmente o cargo de Secretário Municipal de Educação está vago:

RESOLVE:

Art. 1º Designar o Vice-Prefeito do Município de Dilermando de Aguiar, Marcelo Teixeira Dotto,

vice-prefeito, para responder temporariamente pela Secretaria Municipal de Educação, ficando

responsável pelas demandas administrativas, operacionais e institucionais da referida Secretaria.

Art. 2º A atribuição de que trata o artigo anterior não gera acúmulo remuneratório, sendo exercida

sem prejuízo das funções inerentes ao cargo de Vice-Prefeito.

Art. 3º A presente designação vigorará a partir de 05 de fevereiro 2026, perdurando enquanto

houver a necessidade administrativa que a motivouou até ulterior deliberação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Gabinete do Prefeito, em Dilermando de Aguiar, aos 04(quatro) dias do mês de fevereiro

do ano de 2026 (dois mil e vinte e seis).

Registre-se e Publique-se,

oa Gillo/ r

orge Alberto Pereira Saidelles
Prefeito Municipal


